
 
 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale dell’Agricoltura  
Servizio sostegno delle imprese agricole e sviluppo delle competenze 

  1/7 

DETERMINAZIONE  N.  11583/468  DEL 11.06.2010   

Oggetto: Reg. (CE) n. 1698/2005. PSR 2007/2013 - Misura 112 “Insediamento di giovani 
agricoltori”. Recepimento Decreto Assessoriale n. 0001344/DecA/53 del 25.05.2010 
“Ulteriori disposizioni per la presentazione della polizza fideiussoria”.                       
Modifica  “Disposizioni per la presentazione e il finanziamento delle domande di 
aiuto per la misura 112 “Insediamento di giovani agricoltori” - Progetti individuali 
– PSR Sardegna 2007/2013. 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977 numero 1 recante norme sulla organizzazione 

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati Regionali e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 numero 31, concernente la disciplina del 

personale regionale e l’organizzazione degli Uffici della Regione e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il Decreto del presidente della Regione n. 109 del 19 ottobre 2007 con il quale è stata 

disposta l’approvazione del nuovo assetto organizzativo della Direzione generale 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione numero 

P 34987/111 del 2 dicembre 2008 con il quale alla Dott.ssa Bianca Carboni sono conferite 

le funzioni di Direttore del Servizio sostegno delle imprese agricole e sviluppo delle 

competenze presso la Direzione Generale dell’Assessorato dell’agricoltura e riforma agro-

pastorale; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante 

disposizioni di applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/05 del Consiglio sul sostegno 



  

 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale dell’Agricoltura DETERMINAZIONE N 11583/468 

Servizio sostegno delle imprese agricole e sviluppo delle competenze DEL  11.06.2010 

  
 

  2/7 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1975/2006 della Commissione, del 7 dicembre 2006 che stabilisce 

modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/05 del Consiglio per quanto 

riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di 

sostegno dello sviluppo rurale e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio del 19 gennaio 2009 che stabilisce norme 

comuni relative ai regimi di sostegno della politica agricola comune e istituisce taluni 

regimi di sostegno a favore degli agricoltori, e che modifica i regolamenti (CE) n. 

1290/2005, (CE) n. 247/2006, (CE) n. 378/2007 e abroga il regolamento (CE) n. 

1782/2003; 

VISTO Il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna per il periodo di 

programmazione 2007/2013 approvato con decisione della Commissione Europea 

numero C(2007)5949 del 28 novembre 2007 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Programma di sviluppo rurale della Regione Sardegna, come da revisione approvata 

con Decisione della Commissione Europea C(2009) 9622  del 30 novembre 2009;   

VISTO  Il D. A. n. 3170/Deca/105 del 18.12.2008 “Documento di indirizzo sulle procedure generali 

per il trattamento delle domande di aiuto del programma di sviluppo rurale 2007/2013 

(Prima parte)”, corredato del relativo Allegato A; 

VISTO il D. A. n. 1204/DecA/46 del 26.05.2009, relativo alle disposizioni regionali per 

l’attuazione della Misura 112 del PSR, e ss.mm.ii, con il quale sono state approvate tra 

l’altro le “Direttive per l’azione amministrativa e la gestione della misura 112 – 

insediamento di giovani agricoltori del PSR 2007/2013” ; 

VISTO il D. A. n. 444/DecA/14 del 12.02.2010 con il quale, tra l’altro sono stati prorogati i termini 

per il completamento delle domande di aiuto della prima sottofase collocate in posizione 

utile nella graduatoria pubblicata il 29.12.2009;  



  

 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale dell’Agricoltura DETERMINAZIONE N 11583/468 

Servizio sostegno delle imprese agricole e sviluppo delle competenze DEL  11.06.2010 

  
 

  3/7 

VISTO  il D. A. n. 869 /DecA/33 del 25.03.2010 con il quale è stata concessa una ulteriore 

proroga dei termini per il completamento delle domande di aiuto della prima sottofase 

collocate in posizione utile nella graduatoria pubblicata il 29.12.2009 al 30 04.2010;  

VISTO  il D. A. n. 1139 /DecA/47 del 27.04.2010 con il quale è stata concessa una ulteriore 

proroga dei termini per il completamento delle domande di aiuto della prima sottofase 

collocate in posizione utile nella graduatoria pubblicata il 29.12.2009, al 30 06.2010;  

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio sostegno delle imprese agricole e sviluppo 

delle competenze n. 10753/401 del 28.05.2009, “Approvazione delle disposizioni per la 

presentazione e il finanziamento delle domande di aiuto. Apertura dei termini di 

presentazione delle domande di aiuto”, corredata dell’allegato n. 1 “Avviso per la 

presentazione delle domande di aiuto” e dell’allegato n. 2 “Disposizioni per la 

presentazione e il finanziamento delle domande di aiuto per la misura 112 “Insediamento 

di giovani agricoltori” - Progetti individuali – PSR Sardegna 2007/2013; 

VISTE le Determinazioni del Direttore del Servizio sostegno delle imprese agricole e sviluppo 

delle competenze n. 1537/706 del 4.08.2009, n. 19888/860 del 19.10.2009, n. 22071/955 

del 18.11.2009 , n. 2896/71 del 17.02.2010, n. 5964/209 del 29.03.2010 e n. 8167/305  

del 28.04.2010,  che modificano la predetta Determinazione n. 10753/401 del 28.05.2009, 

nell’allegato n. 2 “Disposizioni per la presentazione e il finanziamento delle domande di 

aiuto per la misura 112 “Insediamento di giovani agricoltori” - Progetti individuali – PSR 

Sardegna 2007/2013; 

 VISTO in particolare il paragrafo 11 “Garanzia Fideiussoria” delle  “Disposizioni per la 

presentazione e il finanziamento delle domande di aiuto per la misura 112 “Insediamento 

di giovani agricoltori” - Progetti individuali – PSR Sardegna 2007/2013, e il paragrafo 23 

“Iter Procedurale” delle medesime Disposizioni.  

CONSIDERATO che il sopraccitato paragrafo 11  prevede che “Al termine dei controlli amministrativi e 

dell’istruttoria di cui al successivo paragrafo 12, ed entro 20 giorni di calendario dalla 

ricezione della richiesta inviata dall’ufficio istruttore di ARGEA Sardegna, a garanzia del 

raggiungimento di tutti i requisiti previsti e del mantenimento degli impegni assunti, ai fini 

della concessione del sostegno il richiedente è inoltre tenuto a presentare apposita 



  

 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale dell’Agricoltura DETERMINAZIONE N 11583/468 

Servizio sostegno delle imprese agricole e sviluppo delle competenze DEL  11.06.2010 

  
 

  4/7 

garanzia fideiussoria assicurativa o bancaria stipulata a favore dell’Organismo pagatore 

AGEA………...”; 

CONSIDERATO  che con  D. A. n. 0001344/DecA//53 del 25.05.2010, al fine di allineare le previste 

procedure relative alla presentazione della polizza fideiussoria nell’ambito della Misura 

112 alle procedure informatizzate delle garanzie previste dall’Organismo pagatore AGEA,  

sono state impartite ulteriori disposizioni per la presentazione della polizza fideiussoria, 

inerenti lo spostamento della presentazione della stessa polizza dalla fase della  

domanda di aiuto alla fase della presentazione della domanda di pagamento  del premio;  

RITENUTO per quanto sopra esposto, di dover recepire con atto Dirigenziale il D.A. n. 

0001344/DecA/53 del 25.05.2010 di cui sopra, 

DETERMINA 

ART. 1 Il D. A. n. 0001344 /DecA/53 del 26.05.2010 è recepito integralmente.  

ART. 2 il primo periodo del paragrafo 11 “Garanzia Fideiussoria”  delle  “Disposizioni per la 

presentazione e il finanziamento delle domande di aiuto per la misura 112 “Insediamento 

di giovani agricoltori” - Progetti individuali – PSR Sardegna 2007/2013” citate in premessa 

è così modificato : ”A garanzia del raggiungimento di tutti i requisiti previsti e del 

mantenimento degli impegni assunti ai fini dell’erogazione del sostegno il beneficiario del 

premio è tenuto, contestualmente alla presentazione della domanda di pagamento, a 

presentare apposita garanzia fideiussoria  assicurativa o bancaria stipulata in favore 

dell’Organismo pagatore AGEA. Gli Istituti riconosciuti o abilitati alla fornitura del servizio 

sono indicati nell’elenco di cui al DL 385/93 art. 107 del Testo Unico Bancario”, fatte salve 

le eventuali ulteriori disposizioni impartite dall’Organismo pagatore AGEA.  

ART. 3 Le fasi di cui al paragrafo 23 “Iter procedurale” delle “Disposizioni per la presentazione e il 

finanziamento delle domande di aiuto per la misura 112 “Insediamento di giovani 

agricoltori” - Progetti individuali – PSR Sardegna 2007/2013  sono così modificate: 



  

 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale dell’Agricoltura DETERMINAZIONE N 11583/468 

Servizio sostegno delle imprese agricole e sviluppo delle competenze DEL  11.06.2010 

  
 

  5/7 

FASI  Tempi1 
(mesi o giorni solari) Atto finale Soggetti 

responsabili

1 Compilazione e presentazione 
domande di aiuto 

Dal 1.07.09 al 30.06.2010 
(periodo articolato in tre 
sottofasi) 

 Richiedente 

2 

Definizione e pubblicazione 
della graduatoria provvisoria 
(con individuazione dei 
richiedenti collocati in posizione 
utile) ed elenco esclusi 

Entro 15 giorni dal termine di 
ogni sottofase  

Determinazione 
approvazione e 
pubblicazione 
graduatoria provvisoria 

ARGEA 

3 

Insediamento e completamento 
domanda di aiuto dei richiedenti 
collocati in graduatoria in 
posizione utile 

Entro il termine di 60 giorni 
dalla data di pubblicazione 
della graduatoria provvisoria 

 Richiedente 

4 Controlli amministrativi e 
istruttoria domanda di aiuto 

Entro 60 giorni dal 
ricevimento della 
documentazione a 
completamento della 
domanda di aiuto 

Rapporto 
istruttorio/check list ARGEA 

5 

Adozione della decisione 
individuale di concessione o 
diniego del sostegno 
 

A conclusione dell’istruttoria,  

Determinazione 
dirigenziale e suo invio 
al beneficiario 
mediante A.R. 

ARGEA 

6 
Definizione/pubblicazione 
graduatoria definitiva ed elenco 
definivo esclusi 

Entro 15 giorni dall'adozione 
dell'ultima decisione 
individuale di concessione 
del sostegno per ogni 
sottofase 

Determinazione 
approvazione e 
pubblicazione all'Albo 

ARGEA 

7 
Compilazione e presentazione 
domanda di pagamento e 
polizza  fideiussoria  

Entro i termini indicati dalla 
decisione individuale di 
concessione del sostegno 

 Richiedente 

8 Istruttoria della domanda di 
pagamento 

Verifica di regolarità 
amministrativa della polizza 
fideiussoria secondo le 
indicazioni di AGEA 

Rapporto 
istruttorio/check list ARGEA 

9 Controlli in loco a campione Prima del pagamento  Verbali/check list di 
controllo AGEA 

10 Autorizzazione al pagamento 

Dopo il completamento 
dell'istruttoria della domanda 
di pagamento e comunque 
dopo il controllo in loco per le 
aziende estratte a campione 

Provvedimento 
dirigenziale secondo le 
indicazioni di AGEA 

ARGEA 

11 Esecuzione del pagamento Entro i termini definiti da 
AGEA  Accredito pagamento AGEA 

12 Eventuale presentazione della 
richiesta di revisione del PSA 

Entro 38 mesi dalla data della 
decisione individuale di 
concessione del sostegno 

 Richiedente  

                                                 
1 Nel caso in cui il  termine coincida con un giorno non lavorativo il termine è posticipato d’ufficio al primo giorno lavorativo 
successivo. 
 



  

 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale dell’Agricoltura DETERMINAZIONE N 11583/468 

Servizio sostegno delle imprese agricole e sviluppo delle competenze DEL  11.06.2010 

  
 

  6/7 

13 Istruttoria di verifica di revisione 
del PSA e sua approvazione 

Entro 60 giorni dal 
ricevimento della richiesta di 
revisione 

Verbale 
istruttorio/check list e 
determinazione 
dirigenziale 

ARGEA 

14 

Presentazione della 
comunicazione relativa al 
raggiungimento dei requisiti di 
professionalità e IAP entro 36 
mesi dalla data della decisione 
individuale di concessione del 
sostegno 

Entro 60  giorni dalla data del 
raggiungimento del requisito  Richiedente 

15 
Istruttoria di verifica del 
raggiungimento dei requisiti di 
professionalità e IAP 

Entro 30 giorni dal 
ricevimento della 
comunicazione 

Verbale istruttorio o 
check list ARGEA 

16 

Presentazione della 
comunicazione relativa al 
raggiungimento dei requisiti 
RLS e ULA aziendali entro 
quattro anni dalla decisone 
individuale di concessione del 
sostegno (con le informazioni 
relative al valore aggiunto lordo 
dell’azienda) e  contestuale 
aggiornamento del fascicolo 
aziendale  

Entro 60 giorni dal momento 
del raggiungimento dei 
requisiti  

 Richiedente 

17 
Istruttoria di verifica del 
raggiungimento dei requisiti di 
RLS e ULA aziendali 

Entro 30 giorni dal 
ricevimento della 
comunicazione 

Verbale istruttorio o 
check list ARGEA 

 

 ART. 4 Restano confermate tutte le altre disposizioni dell’Allegato n. 2 “Disposizioni per la 

presentazione e il finanziamento delle domande di aiuto per la misura 112 “Insediamento 

di giovani agricoltori” - Progetti individuali – PSR Sardegna 2007/2013” alla 

Determinazione n. 10753/401 del 28.05.2009,così come modificate con le Determinazioni  

n. 1537/706 del 4.08.2009, n. 19888/860 del 19.10.2009, n. 22071/955 del 18.11.2009, n. 

2896/71 del 17.02.2010, n. 5964/209 del 29.03.2010 e n. 8167/305 del 28.04.2010. 

ART. 5 La presente Determinazione è trasmessa all’Assessore e all’Autorità di Gestione del PSR  

della regione Sardegna 2007/2013 - Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e 

Riforma Agro-Pastorale. 

ART. 6 Avverso le disposizioni del presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al 

Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale e ricorso 

giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di 

pubblicazione della presente determinazione. 



  

 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale dell’Agricoltura DETERMINAZIONE N 11583/468 

Servizio sostegno delle imprese agricole e sviluppo delle competenze DEL  11.06.2010 

  
 

  7/7 

ART. 7 La presente Determinazione sarà pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Sardegna ed integralmente su internet nel sito ufficiale della Regione all’indirizzo 

www.regione.sardegna.it. 

 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 Bianca Carboni 


